nionem comunē regulariter iudicandum est, nisi in exceptione recusationis quę iuxta opinionē Imolę Felini, Detij & Frāci. potest proponi, & probari post cōclusionē in causa, si orta fuerit tunc.

¶ Sed vbi exceptio ante cōclusionem orta erat, & post cōclusionē venit in cognitionem ipsius excipientis, communiter receptum est, nō posse proponi, vt probatio eius admittatur post cōclusionem in causa: quāuis conetur cōtrariū probare Rode. X Suarez allegat. 5. cuius opinio suffragatur iñi sentētię, quā de recusationis causa dixit Philippus Frācus in dict. cap. cū speciali. Nā & in causa recusationis, vt diximus superius, quędā est peculiaris ratio à ceteris exceptionibus distincta, ex qua facilius fit eius receptio post cōclusionem in causa, quā aliarum exceptionū: & adhuc mihi vidēt dubia opinio Franci, & nō omnino cōueniēs opinionib⁹ hac in re frequētissime receptis.

¶ Iure autē regio, quoties recusatio proponitur cōtra iudices, qui apud suprema regis tribunalia reddūt ius litigantibus, qui que auditores vocātur, quia p̄batio causę requiritur, statutū est in hac materia de recusationibus per pragmaticas hui⁹ regni cōstitutiones catholicorū regū Fernādi & Elyfabet, recusationē post cōclusionē in causa esse admittēdā & pbari posse testib⁹, alijsq; legitimis p̄bationib⁹ si recusationis causa fuerit orta post cōclusionē litis. in quo pragmatica cōstit. cōuenit cō opinioe Imo. Frā. Feli. & Deti. cui⁹ mem̄nim⁹ in vers. sic & post cōclusionē Quod si recusationis causa orta est ante cōclusionē litis, etiā si post eādē cōclusionē qui iudicē recusare vult, eius cognitionē habuerit, nō est admittēda ex ea causa, recusatio post cōclusionem in causa, vt probari causa possit testibus, sed tantum iuramento ipsius iudicis recusati: quod eisdē cōstitutionibus respōdetur: eaq; respōsio cōstat iure communi ex cōclusionē Ioan. Andreę. & Imolę in dict. cap. 2. de ordi. cognit. nu. 19. & Domi,

mi in dict. cap. iudex de off. deleg. in. 6. quorū mentionē superius fecimus. Nā probationi locus nō est, bene tamē iuramētō iudicis recusati: quia iuramēti delatio nō est proprie, nec vere probatio: & potest quacunq; parte litis fieri: maxime in causa recusatōis, quæ non est principalis nec principaliter examinatur, sed incidenter, ac summarie: siquidem in causis summarijs iudex potest post conclusionem in causa exigere iuramētum, & interrogare litigantē, etiā ad petitionē aduersarij. glo. in cle. sæpe verb. interrogabat. de verb. significat. quam illic sequuntur Card. Imol. & Georgius Natanus. Fracus in ca. 1. de cōfess. in. 6. & in ca. 1. de iuram. calu. eo. li. Hippo. in. l. 1. §. si quis vltro. nu. 66. ff. de quæstionib. & Alex. in. l. 4. §. hoc autē iudiciū. ff. de damno infect. col. 3. Denique opinio Philippi Franci. in dict. ca. cū speciali. prædicta regia constitutione refellitur, dū ipse Fracus opinatur, iudicem posse recusari post conclusionē in causa si causa recusatōis ante litis cōclusionē orta, post eā fuerit nota ipsi recusanti, & super hoc admittendā fore quacūq; ordinariā pbationē. quod manifeste cōtrariū est legi regie qua passim vtimur.

¶ Ceterum illud quaeritur, an sit loc^o recusatōis iudicis, quoties sententia ab eo est scripta, & subscripta, traditaq; tabellioni, vel actuario, ut pronuncietur? & Ruppellanus lib. 1. fore si. Instit. ca. 48. scribit nō esse admittendā hanc recusatōis: cū iā res sit iudicari cepta: & nihilominus eā quotidie apud Hispanos admittimus illud fortassis apud Gallos frequētius est ac deniq; vtilius ad tollēdas tot calumnias, quibus in iudicū recusatōib⁹ passim litigantes vtiuntur. Hoc tamē anno domini. M. D. liiij. regis edictō cautū est, nō posse regios auditores, nec eorū quencūq; recusari post triginta dies à die, quò facta processus fuere publice relata, & vi

fa per eosdem iudices ad sententiā pronunciantam, & litem diffiniendam.

¶ Frequenter verò est in quæstione, an minor, vel ecclesia recusans iudicē, regiūq; auditorē ex ea causa, quæ orta fuit ante cōclusionē litis, & tamē eam proponit post ipsam cōclusionē, petiq; admitti ad probationem causę per testes, petita ad hoc restitutione in integrum: sit admittendus, vel admittenda concessa prædicta restitutione ad probationē ordinariā causę? & profectò videtur multis rationibus non esse hanc in integrū restitutionem concedendam.

¶ Primò ex l. Auxiliū. §. sexaginta. ff. de minorib. vbi minor nō restituitur aduersus lapsum tēporis dati ad accusandū. cui⁹ auctoritatis meminere Bar. in. l. 1. §. nūcia tio. ff. de noui oper. nūciat. col. vlt. Bal. in. l. cū quidā. §. si pupillo. ff. de vsur. atq; idē erit in dilatione data ab homine, vel iudice ad accusandū: quia licet iuriscōsultus in dict. §. sexaginta. tractauerit, & respōderit de die data à iure: eadē videt ratio in die dato à iudice. Nec enim restituendus erit minor ad accusandū post diē à iudice datā, sicut, nec restitueretur post diē datā à lege. Quod notat Aret. in ca. licet. de accusatio. nu. 1. vbi Feli. co. 2. tenet eandē cōclusionē, quā nos adnotauimus ex dict. l. auxilium. §. sexaginta. Quin & Bal. in. l. vltima. nu. 5. C. in quib. caus. in integ. restit. non est necess. hoc ipsum verū esse cēset, etiā si minor velit accusare patris occisores. quā opinionē reprobatoā. Mauritius in tract. de in integ. rest. ca. 160. ex eo, quod alioqui maxima cōtingit læsio filio, cui foret imputandū, si patris occisi mortē nō vlcisceretur, & homicidium puniendū nō curaret. His accedit, quod & generaliter ad cuiuscūq; criminis accusatōis restituēt minor post tēpus datū ad accusandū, si cōstet sumarie de læsione: & sic delictū posse probari secundum Bar. in dict. l. 1.

§. nuntiatio

§.nunciatio.col.vlt.Abb.in cap. auditis.col.penult.de in integ.restit.AEgidium à Bella Mera in decisione.38.igitur non potest minor restitui ad recusandum iudicem regium præsertim auditorē, post diem lege Regia constitutum ad hoc.

¶ Secūdo huic opinioni patrocinaī, quod minor nō est restituendus ad opponendum crimina, vel defectus cōtra electū. glo.in cle.2.verb.grauiora.de procurat. Speculat.in tit.de in integr.restit.§.quis autem.verf.sed pone.Abb.in dict.ca.auditis.col.penult.Feli.in ca. fraternitatis de testib.nu.6.Card.in clem.1.q.14.de in integr.restit.Feli.in dict.cap.licet co.2.de accusat.Areti.in.l.1.C.de in integrum restit.Prepo.in ca.penult.col.vlt.de despōsat.impuber.Ioan.Lupi.in cap.p.vestras.§.26.nu.9.de donat.int.vir.& vxor.quo fit,vt pari fere ratione non sit concedenda minori restitutio ad recusatōnem iudicis proponendam.

¶ Tertiò eidem opinioni accedit regia lex quæ statuit, minorem non esse restituendum ad opponendum defectus, & exceptiones contra testes: sic etenim cautū extat.l.16.inter Madritias constitutiones: quæ satis iure comprobatur ex proxime dictis: vt ipse Ioā.Lupi.adnotauit.

¶ Quartò ex eo, quod retractus legalis iure sanguinis, non sit admodū favorabilis sed fortassis odiosus, itidem iure regio decisum est, non esse minorem in integrū restituendum ad retrahendum post tēpus à lege datum.l.7.tit.7.lib.5.ordinat.idē iure Gallico probat late Andrē. Tiraquellus de retract.lib.1.§.35.glo.2. scribens id inductum fuisse ea ratione, quod ius hoc retrahendi sit odiosum: tamen si iure communi nō sit neganda in hac specie in integrū restitutio.cap.cōstitutus.de in integr.restit.quibus adde Ioan.Mauritium in tract.de in integrum restitutione cap.290.& cap.398.

¶ Quintò in eiusdē opinionis probationē

adduci & illud poterit, quod minor non est restituendus ad opponendas exceptiones dilatorias post diem à lege datū ad eas obijciendas secundū Innocent.in ca.corā de in integr.rest. Cardi.in clem.1.eo.tit.q.15.Alex.in additionibus ad Barto.indict.l.1.§.nūciatio.ff.de noui oper.nūciat.Capiciū in Neapo.decisione.13.igitur cum recusatio iudicis sit exceptio dilatoria, vt probat glo.in dict.ca.pastoralis cuius nos superius meminimus videtur quidē, nō esse minorem restituendū ad eius propositionē. Huius tamē Innocētianæ opinionis ratio ea est, quod exceptiones dilatorię sint modici præiudicij, & ideo restitutio negari possit.l.scio ff.de in integ.rest.vt hinc possit lector expendere, quātum pōderishabeat hæc quinta ratio ad quæstionem de recusatōne iudicis.

¶ Vidi tamē nō semel, sed frequentissime cōtrarium in hoc regio Granatēsi prætorio seruātū fuisse, admissōsq; minores, & ecclesias, aut republicā beneficio restitutionis in integrū ad probandas post cōclusionē in causa recusatōnis causas, quæ antē eiusdem litis cōclusionē ortæ fuerūt: quā opinionē aliquot rationibus cōprobat Ioā.Mauritius in tract.de in integ.restit.ca.253.ex eo potissimū, quod durū sit corā suspecto iudice litigare.dict.l.apertissimi.C.de iudic. Nec minori obesse debet, quod ea causam cōcluserit absq; obiectiōe & recusatōne iudicis propter causam, quæ tūc aderat & orta erat ante litis conclusionē: nā hoc incōsulte prætermisisse minor cēsetur, quod ea in re fuisset diligētius bonus paterfamilias versaturus, vt cum semper subsistat eadem suspiciōnis causa, debeat simili ratione minor restitui. Deniq; hæc posterior opinio receptior est tamē si multis rationibus prior probari videatur.

¶ His verò libenter adiecerim id de quo semel scio dubitatū in causa ecclesiastica, quæ

quæ per querelam illatæ violentiæ à iudice ecclesiastico delata fuit ad hoc regium Granatense prætorium. etenim iure pontificio quoties recusatur iudex de causa ipsa recusationis cognoscunt iudices quidam arbitri à litigantibus electi, qui si compererint iuste recusari iudicem, non poterit is de causa cognoscere. *rex. in cap. cum speciali. in principio. de appellat. cap. si quis contra clericum. de foro compet. ca. suspicionis. de off. deleg. cap. iudex ab Apostolica. eodem titulo. in. 6. vbi glo. & doct. communiter. atq; idem iure ciuili statutum erat in quodam casu. dict. l. apertissimi. C. de iudic. ea etenim constitutio diffiniuit, arbitros eligendos esse, quoties iudex delegatus recusatur. Sed si causa fuerit delegata pluribus iudicibus cum clausula: quod si non omnes: & vnus ex eis recusetur, non sunt arbitri eligendi ad tractandam causam recusationis, sed collegæ, qui non recusantur, de eadem poterunt, & debent causa cognoscere. *rex. elegans in cap. si contra vnũ. de off. deleg. in. 6. queritur tandem, an idem sit respondendum, vbi causa pluribus iudicibus delegatur cum clausula: & eorum cuiuslibet? & sane quibusdam fortassis videbitur idem. propter eadem rationem quæ expressa est in dict. cap. si contra vnũ. Siquidem ad collegam recusati ratione dicte clausulæ debet cognitio causæ pertinere: quæ quidem ratio itidem obtinet, quoties causa pluribus committitur cum clausula: & eorũ cuiuslibet. Nã vno ex iudicibus impedito, qui de causa ceperat cognoscere, alter de eadem cognoscere poterit. *ca. cum plures. de off. deleg. in. 6.***

¶ Nos verò contrariam sententiam rationibus aliquot conabimur instruere: imo quod eligendi sint arbitri: & primo, quia in dict. cap. si contra in specie scribitur, secus esse in alijs iudicibus, qui dati non

fuerint cum dicta clausula: quod si non omnes. Hi autem dantur sine illa: vt constat: imo cum alia clausula differenti: igitur non erit in his iudicibus, de quibus, agitur seruanda eadem responsio.

¶ Secundò est animaduertendum, quod iudicibus datis cum clausula: & eorum cuiuslibet competit iurisdictio in solidum nec est necessarium, simul eos de causa cognoscere, nec possunt simul eam examinare: siquidem vnus tantum ex eis potest de causa cognoscere: idcirco dũ ille impeditus non est, ceteri non possunt causam ipsam tractare. quia carent iurisdictione. Ergo non poterit vti iurisdictione quo ad recusationem: quia nondum apparet, alium impeditum esse, qui vere ceperat iurisdictioem exercere. quod si semel pronunciatum fuerit, iudicem illum esse suspectum, tunc poterit alius iudex ex collegis causam ipsam examinare dict. cap. cum plures.

¶ Teritiò ad idem conducit plurimum maxima ratio discriminis. Nam in priori clausula omnes iurisdictioem habent: & ideo mirum non est, quod de vnus recusatione cognoscant ceteri, in posteriori autem non habent omnes iurisdictioem ab initio actualem, sed tantum is, qui ea vti ceperat.

¶ Quartò in casu prioris clausulæ omnes simul in eodẽ loco de causa cognoscũt: ideo cum simul procedant, par est, & congruum, quod ad recusationem collegæ non nominentur arbitri. At in posteriori clausula sæpe contingit, iudices esse diuersorum locorum, atq; ea ratione esset maximum inconueniens, quod si iudex Salmanticensis delegatus recusaretur, esset huius recusationis causa deferenda ad collegam, qui esset Toleti, aut Zamoræ.

¶ Quintò & aliud accedit argumentum ab absurdo, & inconuenienti: quod si dantur tres iudices cum clausula: & eorum cuiuslibet

cui libet: & recusetur vnus: esset maximum discrimen, quis, ex collegis tractaturus sit recufationis causam: cū vnus posset eam examinare, & fortassis vellet quilibet ea vti iurisdictione: ac item qui litteras obtinuit, vellet eligere vnum iudicem, eiusq; aduersarius alium. Quod si dixeris, hanc electionem pertinere ad eum, qui iudices delegatos impetrauit, nihilominus facillime alter electum iudicem recufaret: vnde sequetur maximum discrimen litis, quæ dilatio esset apud alterum litigantem facillima.

¶ Deinde: & sexto, collega electus ad recufationis causam, dubio procul pronunciarer iudicem recufatum suspectum esse, vt solus ipse cognosceret de causa, cuius cognitio alioqui ad ipsum non pertineret. Quod videtur non omnino conueniens iuris, & iustitiæ executioni. Sic deniq; hæc opinio pbari posset, quæ tamen adhuc dubia videbitur quibusdā, qui te diligentius examinata, poterunt dexterius hanc quæstionem diffinire.

Ex capite sequenti.

- 1 *Victus condemnatur in expensis victori, etiam si absq; dolo, temere tamen litigauerit, etiam si iuramentum calumnie præstiterit.*
- 2 *Victus, etiam in criminalibus, victori condemnatur in expensis.*
- 2 *Expensarum condemnatio est omittenda, vbi victus habuerit iustam litigandi causam.*
- 4 *Statutum municipale conueniens iuri communi, an habeat specialem vim præter ius commune?*
- 5 *Condemnatio expensarum tunc fieri debet, cum fuerint petite.*
- 6 *Expensarum taxatio quo pacto fieri debeat?*

De expensis, & earum condemnatione hoc in capite traduntur multa.

Cap. XXVII.

Xtat vtriusq; iuris regula, qua instruimur, victum esse victori cōdemnandum in expensis. ca. calumniam. de pœnis. cap. olim. in. 2. de priuileg. cap. finem litibus. de dolo. & contum. l. properandum. §. si autem alterutra. C. de iudic. Regia. l. 8. titu. 3. & l. 7. tit. 2. part. 3. quibus in locis ad hanc condemnationem frequentius notatur calumnia litigantium ita quidem, vt hæc malicia causa sit huius condemnationis, quæ infauorem victoris fit, ad reprimendam litigantium calumnia. Proprie vero calumnia in animo consistit, & ex dolo oritur: eaq; in hac specie contingit, vt per fraudem aduersarius ne lite vexetur & nihilominus huic regulæ locus erit. Etiam vbi quis absq; dolo, temere tamen litigauerit, inconiulte quidem, ac nullo adhibito consilio. probat tex. in. l. eum quem temere. ff. de iudic. & in. d. §. si autem alterutra. notat Panor. & Doct. in. d. cap. calumniam. Bart. & alij in dict. §. si autem alterutra. Lanfrancus in cap. quoniam contra. de probatio. ver. expensæ. col. 3. quid autem sit temeritas deducitur ex. l. 1. in fine. ff. de eo per quem factum erit cap. nullum. 3. o. q. 5. vnde constituitur prima declaratio ad præscriptæ regulæ intellectum.

¶ Secunda eadem ferme ratione traditur interpretatio, vt tandem victus victori condemnandus sit in expensis, etiam si ab initio litis iuramentum de calumnia præstiterit. Bar. & omnes in dict. §. si autem. Bart. in. l. 1. §. 1. ff. ad Turpilli. Bart. in dict. l. eum, quem temere. Abb. & alij in dict. cap. finem litibus. num. 21. Socinus in reg. 131. Lanfranc. in dict. verbo. expensæ. nu. 8. qui asserit, hanc opinionem communem esse: idem fatetur Abb. in dict. capit. calumniam. quam & rotus mundus sequitur, vt testantur Salyc. in. l.

R qui

qui crimen. C. qui accus. nō poss. in fine. & Iason in di. §. sin autem nu. 11. etiam si contrarium probauerit. glo. in dict. ca. finem. & in ca. in primis. 2. q. 1. & in Auth. de iudicibus. §. oportet. collat. 6. quarum opinio expressim lege Regia. 7. tit. 22. part. 3. autoritatē iuris habet: quia illic idem statuitur. Quod est vsu forensium frequentissimo abrogatum. Nec vidi vnquam hac de re controuertissimo passim victus arbitrio iudicis condemnatur in expensis, etiam si præstiterit iuramentum de calumnia.